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- Seinäjoen, Nurmon, Peräseinäjoen ja Ylistaron kuukausilehti. Jo vuodesta 1988 -

Nyt on aika keskittää 
ääniä. s. 2 ja 4.

Autoista 
romutustodistukset.
Myös muut jalometallit.
Maksu käteisellä.

JS Scrap Oy   puh. 040-2569253

Harri Koskela
Yrittäjyyttä Eduskuntaan

81

• Suomalainen työ ja yrittäjyys
• Paikallinen sopiminen
• Mikro- ja PK-sektorin 

yritysverotuksen keventäminen
• Verorahojen priorisointi
• Sisäinen ja ulkoinen turvallisuus
• Koulutuksessa paluu 

opettamiseen ja opettajien 
auktoriteetin palauttaminen

Torstai 30.3 
klo 10 Cafe Epstori, Seinäjoki 
(kahvitarjoilu), 
klo 15.30 Lapua K-Supermarket 
(makkaratarjoilu), 

klo 17.15 Ylihärmä S-Market

Perjantai 31.3 
klo klo 14.15 Minimani, Hyllykallio

Lauantai 1.4 
klo 10-12 Piia vaalitupa, 
Koulukatu 12, Seinäjoki (kahvitarjoilu), 

klo 14.15 Ylistaro S-Market 

Piia tavattavissa:

Puh. 040 586 8401  -  piia@piiakattelus-kilpelainen.fi  -  www.piiakattelus-kilpelainen.fi

Etelä-Pohjanmaa tarvitsee 
kansanedustajan, joka 
tekee täysillä töitä ja 
saa tuloksia aikaan.
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Yhteiskuntamme rakentuu perheille. Perheitä on monenlaisia, ja kaik-
ki perhemuodot ovat yhtä arvokkaita. Osa asuu yksin ja perheenjäsen 
voi olla myös lemmikki. Yhtä kaikki, biologinen fakta on, että vain mies 
ja nainen voivat lisääntyä keskenään ja hankkia perheenlisäystä. 

Perheitä tulee suojella, koska yhteiskuntamme on riippuvainen per-
heistä. Perheiden tulee saada itse päättää, kuka lapset hoitaa. Valtion 
ei tule puuttua perheiden asioihin. Työelämän on joustettava perheti-
lanteen mukaan. 

Pienten lasten vanhemmille, haastavassa tilanteessa eläville tai osa-
työkykyisille on tarjottava mahdollisuus tehdä lyhyempää työpäi-
vää - perheen etu on myös yhteiskunnan etu. Etenkin naisten asemaa 
työmarkkinoille tulee parantaa. Liike Nyt on esittänyt, että otettaisiin 
käyttöön Ruotsin mallin mukainen vakuutuskassa, josta korvataan 
kansallisesti äitiys- ja perhevapaiden aiheuttamat kulut työnantajille. 
Tämä helpottaisi erityisesti nuorten naisten palkkaamista etenkin pie-
niin ja keskisuuriin yrityksiin.

Huoli taloudesta ei saisi vaikuttaa perheen perustamiseen. Yhteiskun-
nan tulee rohkaista hankkimaan lapsia. Lapsilisiin tulisi saada indek-
sikorotus, koska menot ovat kasvaneet erityisesti lapsiperheissä ja 
lapsiperheköyhyys on lisääntynyt. 

Eduskunta hyväksyi lain tartuntatautilain väliaikaisesta muuttami-
sesta loppuvuonna 2021 ja lain nojalla Seinäjoen kaupungin sote-hen-
kilöstöltä edellytettiin rokotussuojaa. Vaadin kaupunginhallituksessa 
tämän päätöksen kumoamista ja asian käsittelyä uudelleen helmi-
kuussa 2022.

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) ylilääkäri Hanna Nohynek 
oli todennut julkisuudessa, että tietojen mukaan korona leviää roko-
tettujen keskuudessa eikä hoitohenkilöstön koronarokotusvelvoitetta 
voida enää perustella yksinomaan potilaiden suojelemisella.

Tämän asiantuntijan näkemyksen lisäksi minulla itsellä oli suuri huoli 
sote-henkilöstön riittävyydestä, koska tiedossa oli, että osa hakeutuu 
pakkorokottamisen vuoksi toisiin tehtäviin. Lisäksi yksi vahva argu-
mentti päätöksen kumoamiseksi olivat tietooni tulleet syrjintätapauk-
set, missä esim. rokottamaton hoitaja oli eristetty yksin kahvitauolle 
eli suljettu pois työyhteisöstä.

THL ei ole alunperinkään kannattanut rokotevelvoitetta. THL ei myös-
kään kannattanut koronapassin käyttämistä eikä sen muuttamista ro-
kotepassiksi.

Vaadin viime vuonna, että Seinäjoen kaupungin olisi nojautunut THL:n 
linjaan ja luopunut sote-henkilöstön pakkorokottamisesta, koska ha-
lusin myös puolustaa jokaisen perustuslaillista oikeutta tehdä työtä.

Piia Kattelus-Kilpeläinen

Kilpeläisen Juntta

On aika 
keskittää ääniä

Puheenjohtajan palsta

Perhe on 
yhteiskunnan 
perusyksikkö

Jakelu 30 000 kpl Seinäjoki, Nurmo, 
Peräseinäjoki, Ylistaro ja Ilmajoki 
60-alkuiset postinumerot.

Päätoimittaja: Sami Kilpeläinen /
seinajokinenlehti@gmail.com

Hallituksen puheenjohtaja: 
Piia Kattelus-Kilpeläinen / 
piia.kattelus-kilpelainen@seinajokinen.fi

Ulkoasu ja taitto: 
Graafinen toimisto Seria

Kustantaja: Seinäjokinen-lehti Oy

Jakelu: SSM Länsi-Suomi Oy

Painopaikka: Botnia Print Oy Ab

Onnenkauppa ja nettilehti: 
www.seinajokinen.fi

Ilmoitusvaraukset ja -aineistot: 
ilmoitukset@seinajokinen.fi
myynti@seinajokinen.fi

Seuraavan lehden 
aineistopäivä 20.4.2023.

Painovalmis ilmoitusmateriaali CMYK
-väreissä, resoluutio 200 dpi, Press optimoitu 
PDF-tiedost, kirjasimet mukaan liitettynä,
kuvatiedostot JPG- tai CMYK-muodossa.

- Vuodesta 1988
seinäjokisten asialla -

Tavoittaa yli 50 000 lukijaa, 
Ilmestymispäivä 29.3.2023

Seinäjoki tekee vahvaa tulosta ja 
myös kasvu jatkuu. Seinäjoen kau-
pungin talouden tunnusluvut pa-
ranivat vuonna 2022 merkittävästi 
huolimatta Venäjän hyökkäysso-
dan aiheuttamista Venäjä-pakot-
teista, energiakriisistä, yleisen 
talouden heikentymisestä Euroo-
passa ja korkeasta inflaatiosta.
 Seinäjoen kaupungin tilikau-
den tulos on ylijäämäinen 15,5 
miljoonaa euroa ja koko kaupun-
kikonsernissa tilinpäätössiirtojen 
jälkeen 9,0 miljoonaa euroa.

Menokehitys puolittunut

Seinäjoen kaupungin toimintaka-
te vuonna 2022 oli 2,4 prosenttia. 
Menokehitys on lähes puolittunut 
kolmen viime vuoden aikana. 
 Kaupungin vuosikate oli 40,7 
miljoonaa euroa, mikä riitti pois-
tojen lisäksi myös kaikkien inves-
tointien rahoittamiseen. Vuosikate 
osoittaa sen tulorahoituksen, joka 
juoksevien menojen maksamisen 
jälkeen jää jäljelle käytettäväksi 
investointeihin, sijoituksiin ja lai-
nojen lyhennyksiin. 
 Ilman myyntejä ja alaskirja-
uksia, joita olivat kauppaoppilaitos 
ja Huhtala 10, tulosparannusta oli 
edelliseen vuoteen noin 8,5 mil-
joonaa euroa.
 - Hyvä tulos kertoo oikeasta 
suunnasta. Haluamme panostaa 
tiedolla johtamiseen sekä jatkaa 
systemaattisesti hyvin alkanutta 

Seinäjoella on 50 914 äänioikeutettua, Vaasan vaalipiirissä yhteensä 333 
871. Seinäjoella asuu 15,25 prosenttia väestöstä ja siten pitäisi valita 2,5 
edustajaa. Vaasa osaa keskittää. Viimeksi Vaasasta meni läpi kolme ja va-
rapaikalta neljäsedustaja. Vaasassa on 52 605 äänioikeutettua.

Seinäjoella äänestettiin kaustislaista ehdokasta, joka eduskuntaan pääs-
tyään istui VAPOn hallintoneuvostossa. Isänmaallinen uho vaihtui strate-
giseen kirjaukseen, jolla VAPO myi suomalaiset kaukolämpöyhtiöt rans-
kalaisille. Mitä tästä opimme? Perehdy ehdokkaan tekemisiin. Älä usko, 
mitä sylki on vaalikoneiden vastauksiin tuonut. Vaalityö tehdään teoilla 
neljän vuoden aikana. Ei parin kuukauden kampanjana. Kuka tekee työtä 
aidosti Seinäjoen hyväksi, on seurannut päätösten toteutumista eikä vain 
puhunut ja tehnyt hassuja videoita tik-tok:kiin. 

Kansanedustajan työssä koulutuksesta ja työkokemuksesta on hyötyä. 
Vaativat kunnalliset ja alueelliset luottamustoimet kasvattavat ja luovat 
tarvittavia verkostoja. Edustajan pitää kyetä myös olemaan samalla ta-
solla asioita esittelevien ja valmistelevien korkeasti koulutettujen virka-
miesten kanssa. Ministeriöissä ei helposti oteta huomioon näkökulmia, 
joissa kapasiteetti ei riitä huomioimaan esitysten yhteyksiä muuhun 
lainsäädäntöön ja normistoon.

Seinäjoen on osattava keskittää ääniä. Maksimissaan Seinäjoelta menee 
läpi enintään kaksi edustajaa. Keskustan kaikki paikat menevät maakun-
taan. Seinäjoelta on läpimenon mahdollisuudet vain kahdella naisella. 
Paula Risikko, 63, (kok.) keräsi kuntavaaleissa 1594 ääntä ja Piia Katte-
lus-Kilpeläinen (Liike Nyt) 1093 ääntä. He ovat ainoat naiset ikinä, jotka 
ovat Seinäjoella tuhannen rajapyykin ylittäneet ja heidän lisäkseen vain 
Harry Wallin (sd.) on kerran sen niukasti ylittänyt.

Seinäjoella asuvan kannattaa nyt keskittää ääniä. Kukapa paremmin 
osaisi ajaa asiaa kuin sellainen, jolla on näyttöjä teoista viime vuosilta. 
Vaasalaiset, kokkolalaiset ja kauhavalaiset äänestävät oman kaupungin 
ehdokasta, niin miksi sitten ei myös Seinäjoella. Äänestä seinäjokista!

Eduskunnan ulkopuolisten puolueiden ja usein yhden asian liikkeiden ti-
lanne on toivoton: rahaa ei ole ja teemat ovat enemmän yhden asian kuin 
isomman kokonaisuuden ympärillä. Eduskunnan ulkopuolelta tulevasta 
puolueesta on mahdoton ponnistaa eteenpäin. Se vain on mahdotonta. 

Oikeamielisten valo sädehtii ja loistaa, mutta jumalattomien lamppu 
sammuu. Ylimielisyydestä koituu vain riitaa, viisas se, joka neuvoja kuu-
lee. Mikä helposti tulee, se helposti menee, vähin erin kooten omaisuus 
karttuu. Pitkä odotus ahdistaa sydäntä, elämä elpyy, kun toive täyttyy. 
Joka halveksii neuvoja, maksaa kalliisti, joka käskyjä kunnioittaa, se pal-
kitaan. Viisaan opetus on elämän lähde, se ohjaa ohi kuoleman loukkujen. 
Selkeä harkinta tuo arvostusta, mutta juonittelijan tie vie tuhoon.

Viisas toimii kaikessa taitavasti, tyhmä panee näytteille tyhmyytensä. Pe-
tollinen sanansaattaja tuo tuhon, uskollinen lähetti tuo pelastuksen. Ku-
ritonta odottaa köyhyys ja häpeä, kunnia sitä, joka nuhteita kuulee. Sydän 
iloitsee, kun toive täyttyy, pahasta luopuminen on houkalle kauhistus. 
Hae viisaiden seuraa, niin viisastut, pahoin käy, jos lyöttäydyt typerien 
joukkoon. (sananl. 13: 9-20)

Sami Kilpeläinen

Seinäjoen kaupungin tilikauden tulos 15,5 miljoonaa 
euroa ylijäämäinen - lainamäärä laski merkittävästi

työtä Seinäjoella kasvun ja talou-
den vahvistumisen eteen. Samalla 
on uskallettava uudistua entistä 
rohkeammin, sanoo kaupungin-
johtaja Jaakko Kiiskilä.

Hyvä työllisyystilanne 
siivitti verotulojen kasvua

Seinäjoen kaupungin verotulojen 
kehitys oli vahvaa kaikissa vero-
luokissa toisena vuonna peräkkäin. 
Vuonna 2022 verotulot kasvoivat 
keskimäärin +8,3 prosenttia.
 Tämä johtui mm. yleisen ta-
louden vahvistumisesta, hyvästä 
työllisyystilanteesta, yritysten hy-
vistä tuloksista ja kaupungin kas-
vusta. Samaan aikaan kaupungin 
menojen kasvu on pysynyt koh-

tuullisella tasolla eli 4,3 prosen-
tissa korkeasta inflaatiosta huoli-
matta.
 Vuoden 2022 lopussa Seinäjo-
en kaupungin taseessa oli kumu-
latiivista ylijäämää 33,5 miljoonaa 
euroa ja kaupunkikonsernilla 114,3 
miljoonaa euroa. Taseen ylijäämä 
kertoo kaupungin talouden kestä-
vyydestä ja pidemmän ajan tulok-
sentekokyvystä.
 - Iso asia vuonna 2022 oli 
kaupungin velkamäärän vähenty-
minen yli 27 miljoonaa euroa. Nyt 
velkaa on 324,6 miljoonaa euroa eli 
4 970 euroa/asukas. Muutosta pa-
rempaan edellisestä vuodesta tässä 
on yli 460 euroa/asukas., sanoo ra-
hoitusjohtaja Mika Itänen.
 Itäsen mukaan kehitystä tuki 

se, että viime vuonna kaupungin 
tasetta kevennettiin strategian 
mukaisesti.
 -Kiinteistö Oy Seinäjoen Myl-
lypuistokoti myytiin Erikoissijoi-
tusrahasto eQ Yhteiskuntakiin-
teistöille, mikä toi vahvistusta 
kaupungin kassaan. Lisäksi suh-
teellinen velkaantuneisuus laski. 
Näin tehdään myös tarvittavaa ti-
laa tulevaisuuden investoinneille, 
Itänen jatkaa.
 Konsernin vuosikate vahvistui 
viime vuonna ja on nyt 72,7 mil-
joonaa euroa. Myös kaupunkikon-
sernin velkamäärä aleni edellis-
vuodesta 570 euroa/asukas.

Seinäjoella asukkaita 65 306

Merkittävinä rakennusinvestoin-
teina valmistuivat mm. Seinäjoen 
yhteiskoulun SYKE-liikuntahalli, 
ja koulun peruskorjausvaihe etenee 
aikataulun mukaisesti.
 Asemanseudun rakentaminen 
alkoi myös vuonna 2022, ja ensim-
mäiset kohteet valmistuvat vuonna 
2024. Kaupungin nettoinvestoinnit 
viime vuonna olivat 37,3 miljoonaa 
euroa ja kaupunkikonsernina 122,7 
miljoonaa euroa. Seinäjoen Energia 
Oy investoi tavoitteen mukaisesti 
lisää uusiutuvaan energiatuotan-
toon.
 Seinäjoki on voittanut ykkös-

tilat yrittäjyyden kentällä vuo-
desta 2013 alkaen, ja yrittäjyys on 
kaupunkistrategian kärkiteemoja. 
Seinäjoen asukasluku kasvoi viime 
vuonna +0,9 prosenttia ja asukkai-
ta vuoden lopussa oli 65 306.
 - Kasvukaupunki investoi ja 
kehittyy jatkossakin. Kaupun-
kistrategian tavoitteena koros-
tuu tahto kehittyä yhtenä Suomen 
kasvukeskuksista, jossa kaupun-
ki, yrittäjät ja yhteisöt rakentavat 
osaavaa, innostavaa ja turvallista 
kaupunkia, Kiiskilä sanoo.
 Kaupunginhallituksen käsi-
teltyä tilinpäätöksen maanantaina 
27.3. etenee se Seinäjoen kaupun-
ginvaltuustoon maanantaina 20.6.

A-streptokokki-infektioiden mää-
rä näyttää lisääntyneen Suomessa. 
Vakavat streptokokkitapaukset 
ovat Suomen lisäksi olleet nousus-
sa useissa Euroopan maissa. Nousu 
havaittiin jo viime vuoden lopulla. 
Taustasyy liittyy todennäköisim-
min pandemiavuosien jälkeiseen 
ihmisten välisen kanssakäymisen 
lisääntymiseen ja siten virusten 
aiheuttamien hengitystieinfekti-
oiden lisääntymiseen.
 Alkuvuosi on kyseisille strep-
tokokki-infektioille tyypillistä ai-
kaa Suomessa, mutta niitä esiintyy 
jonkin verran ympäri vuoden. In-
fektiot ovat nyt olleet nielutuleh-
duksia. Lisäksi esiintyy tulirokkoa 
ja märkäruven tyyppisiä infekti-
oita. A-streptokokki voi aiheuttaa 
myös peräaukon seudulla esiinty-
vän kirvelevän, kutiavan ja ärhä-
kän punaisen infektion. Vakavassa 
infektiossa bakteeri leviää elimis-
tössä verenkierron välityksellä. 
Vakaville taudeille altistaa erityi-
sesti korkea ikä, puolustuskykyä 
heikentävät sairaudet ja päihteiden 
käyttö.
 Vakavat A-streptokokin aihe-

Etelä-Pohjanmaalla influenssalöy-
dösmäärät ovat vähentyneet epi-
demian huippuviikoista. Influenssa 
A -viruksen aiheuttaman epidemi-
an huippu on ohitettu, mutta nyt 
influenssa B -löydösmäärät ovat 
hieman lisääntyneet. Erityisesti 
Alajärvellä on raportoitu esiintyvän 
terveyskeskusvastaanotoilla paljon 
influenssaa. Muutamia influenssa-
potilaita on myös sairaalahoidossa.
 Influenssa alkaa tyypillisesti 
nopeasti nousevalla korkealla kuu-
meella. Muita oireita ovat lihaski-
pu, päänsärky ja huonovointisuus.  
Lisäksi saattaa ilmaantua kuivaa 
yskää, kurkkukipua, nuhaa ja ne-
nän tukkoisuutta kuten tavallisessa 

A-streptokokkitapausten määrä 
Etelä-Pohjanmaalla pysynyt ennallaan

uttamat infektiot ovat harvinaisia. 
Etelä-Pohjanmaalla ei ole tänä 
vuonna todettu vielä yhtään vaka-
vaa A-streptokokkitapausta. Myös 
lapsilla vakavat infektiot ovat har-
vinaisia. Yksittäisiä tulirokkotapa-
uksia on todettu KuusSoten sote-
keskuksen alueella.
 Streptokokki A leviää nielus-
ta tai nenästä pisaratartuntana ja 
ihoinfektioista kosketustartun-

tana. Se on tavallinen kuumeisen 
nielutulehduksen aiheuttaja eri-
tyisesti leikki- ja kouluikäisillä 
lapsilla.
 Tartuntoja voi ehkäistä hyvällä 
käsihygienialla.

Influenssaepidemia on edelleen käynnissä
nuhakuumeessa. Lapsilla saattaa 
lisäksi esiintyä maha- ja suolisto-
oireita.
 Terveet aikuiset toipuvat tau-
dista yleensä 1–2 viikon levolla. 
Useimmissa tapauksissa hoidok-
si riittää oireenmukainen hoito. 
Influenssalääkitystä suositellaan 
erityisesti henkilöille, jotka tar-
vitsevat laitos- tai sairaalahoitoa 
oireiden takia ja riskiryhmiin kuu-
luville henkilöille.
 Influenssalla voi aiheuttaa 
useita jälkitauteja. Yleisimmin näi-
hin sairastuvat vanhukset, pienet 
lapset, raskaana olevat sekä sai-
rautensa vuoksi riskiryhmiin kuu-
luvat.  Influenssa voi myös pahen-

taa perussairautta ja huonontaa 
toimintakykyä. Jälkitauteja ovat 
lapsilla korvatulehdus ja keuhko-
putkentulehdus sekä keuhkokuu-
me.
 THL:n mukaan tällä kau-
della käytössä olevien influens-
sarokotteiden suojateho on 65 
vuotta täyttäneiden keskuudessa 
kohtuullinen, 41 prosenttia ja alle 
7-vuotiaiden lasten keskuudessa 
hyvä, 66 prosenttia. Sairaalassa 
hoidettujen influenssapotilaiden 
keskuudessa rokotteiden suojateho 
oli hieman korkeampi molemmissa 
ikäryhmissä, 65 vuotta täyttäneillä 
46 prosenttia ja alle 7-vuotiailla 70 
prosenttia.

Kaupungin velkamäärä pieneni yli 27 me. Kaupunginjohtaja Jaakko Kiis-
kilällä on syytä olla tyytyväinen.
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Ensi sunnuntaina 2.4. käytävissä 
eduskuntavaaleissa äänestetään 
seuraavaksi neljäksi vuodeksi kan-
sanedustajat. Seinäjoelta mah-
dollisuudet ovat vain kahdella eh-
dokkaalla: Paula Risikolla ja Piia 
Kattelus-Kilpeläisellä.
 Paula Risikko, 63, on jo uransa 
ehtoopuolella, mutta vielä näissä 
vaaleissa saanee pitää paikkan-
sa. Risikko on yksi kolmesta sei-
näjokisesta ikinä, joka on saanut 
kuntavaaleissa Seinäjoella yli tu-
hat ääntä. Viimeksi kuntavaaleissa 
ääniä tuli 1594. Eduskuntavaaleis-
sa Risikko sai 9891 ääntä eli noin 
kuusi kertaa enemmän kuin kun-
tavaaleissa.
 Piia Kattelus-Kilpeläinen on 
toinen seinäjokinen, joka on kun-
tavaaleissa saanut yli tuhat ääntä, 
keräten 2021 kuntavaaleissa hui-
kean 1093 äänen potin. Kattelus-
Kilpeläinen on ainoa seinäjokinen 
ehdokas Risikon lisäksi, jolla on 
mahdollisuudet tulla valituksi kan-
sanedustajaksi Seinäjoelta vuosille 
2023-2027. Kattelus-Kilpeläisen 
äänipotit ovat nousseet vaali vaa-
lilta ja takana on hurja kansan suo-
sio.
 Kolmas ja ainoa mies, joka Sei-
näjoella on saanut yli tuhat ään-
tä kuntavaaleissa on ollut Harry 
Wallin (sd.), joka ei nyt ole ehdolla 
eduskuntaan.

Kivisaari tippuu

Pasi Kivisaaren (kesk.) kohtalok-
si muodostuu keskustan laskeva 
kannatus. Puolue menettää yhden 

Sinun äänesi 
ratkaisee!

HALLINTOTIETEIDEN MAISTERI, POLIISIN VIRKATUTKINTO, MASTER OF BUSINESS ADMINISTRATION

Puh: 040 586 8401  -  piia@piiakattelus-kilpelainen.fi

Eduskuntaan valitaan Seinäjoelta enintään kaksi 
edustajaa – sekin edellyttää äänien keskittämistä

paikan nykyisestä neljästä paikas-
ta ja vaalien jälkeen keskustalla on 
enää kolme paikkaa.
 Muut vaalipiirin keskustalaiset 
kansanedustajat vaalipiiristä ovat 
istuneet tällä hallituskaudella mi-
nistereinä. Antti Kurvisen, Mika 
Lintilän ja Mikko Savolan lisäksi 
eduskuntaan kiilaa varmuudella 
Lasse Hautala. Hautalan tieltä on 

raivattu naapurikunnan Esko Leh-
timäki ja Hautala kerää suurimmat 
äänimäärät keskustalaisista.
 Mika Lintilän taakse ovat 
viimeisen kuohunnan takia lin-
noittautunut laajasti Keski-Poh-
janmaan keskustalaiset. Antti Kur-
vinen ja Mikko Savola taistelevat 
viimeisestä paikasta.
 Keskustassa närää aiheuttaa 

myös Teppo-Isokoskentien riste-
yksen epäonnistunut edunvalvon-
ta. Risteys ollaan valtion toimesta 
sulkemassa ja siitä kulkee päivit-
täin tuhansia ihmisiä. Kivisaari tu-
lee kärsimään tämän ohella Sei-
näjoen muiden kepu-ehdokkaiden 
keräämistä äänistä. Erittäin pirte-
än kampanjan tekee Paula Sihto, 
joka saadessaan Ilmajoen ääniä 

nousee korkealle.
 Kivisaaren pohjan Lapualla syö 
legendaarisen kepu-aktiivin ja jä-
senkerääjän Erkki Seppälän poika 
Harri Seppälä. Harri pyrki vuonna 
1994 keskustan piirin toiminnan-
johtajaksi, mutta on näissä vaa-
leissa keräämässä kannatusta ko-
koomukselle.

Kokoomusehdokkaat 
syövät toisiaan

Kokoomuksen osalta Janne San-
kelon tilanne näyttää melkoisen 
tukkoiselta. Harri Seppälän aktii-
vinen kampanja saattaa siivittää 
lapualaistuneen alajärveläisen Ar-
kadianmäelle.
 Susanna Koskella ei ole mitään 
mahdollisuuksia. Hänen mainok-
siaan ei näy juuri Vaasan katuku-
vassa, jossa hänellä on erittäin pa-
hat rasitteet kannattamalla Vaasan 
sairaalan laajan tason alasajoa. Ri-
sujen keräämis -heitot työttömille 
eivät myöskään ole unohtuneet.
 Seinäjoelta kokoomus ei saa 
muita läpi kuin Risikon. Jyrki Mä-
kynen on eliitin ehdokas eikä sel-
laista eliittiä Seinäjoella ole. Mäky-
nen syö kyllä Risikkoa, kuten syö 
myös Jesse Luhtala.
 Demareilta puuttuu Seinäjoelta 
vahvat vetonaulat ja se tarkoittaa, 
että vaasalaiset Kim Berg ja Matias 
Mäkynen jatkavat eduskunnassa.

Tunnettu Suomessakin toimiva 
vedonlyöntitoimisto Bettson arvi-
oi Piia Kattelus-Kilpeläisen (Liike 
Nyt) olevan potentiaalisen läpi-
menijän. Saman analyysin teki Yle 
Pohjanmaa radiolähetyksessään.
 Avataan vaalimatematiikka ti-
lastollisesti, millaisella äänimää-
rällä Kattelus-Kilpeläinen tulisi 
valituksi.
 Vaasan vaalipiiristä ehdokas-
listan pitää kerätä ääniä yhteensä 
noin 12 000 tai 12 500 saadakseen 
yhden kansanedustajan läpi. Listan 
kokonaisäänimäärästä muodos-
tuva vertausluku annetaan listalla 
eniten ääniä saaneelle.

Nuorten suosikki

Matti ”Mazza” Iloniemi oli nuo-
risovaalien valtakunnallinen ää-
niharava. Peräseinäjoelta lähtöisin 

Kattelus-Kilpeläinen pääsee läpi 
äänten keskittämisellä Liike Nytille

oleva 20-vuotias Iloniemi on Lii-
ke Nytin ehdokkaana ja sai peräti 
10:nneksi eniten ääniä nuorisovaa-
leissa koko valtakunnassa. Taakse 
jäi mm. Jussi Halla-aho.
 Vastaavalla tavalla viime edus-
kuntavaaleissa some-tähti Lauri 
Huttunen keräsi eduskuntavaa-
leissa 2393 ääntä, mutta ei sel-
vinnyt nuorisovaaleista läpi toisin 
kuin Iloniemi. Iloniemi tulee näissä 
vaaleissa saamaan jopa 2500-3500 
ääntä.

Vaasalainen jalkapalloilija

Satu Karppinen-Pirkola on huip-
punaisjalkapalloilija, joka kerää 
Vaasassa itselleen kovan potin. 
Karppinen-Pirkola on työterveys-
hoitaja ja tulee keräämään ääniä 
myös vaasalaisten sote-alan toi-
mijoiden keskuudesta.

 Karppinen-Pirkola kerännee 
Liike Nyt:n listalle näissä vaaleissa 
1500-2500 ääntä.
 Toni Korhosella on niin ikään 
Vaasassa näkyvä kampanja. Kor-
honen kerännee Vaasasta vahvan 
kampanjansa ansiosta 1000 ääntä.

Santeri Alkion pojanpojanpoika

Juhani Alkio Kauhavalta on suo-
raan alenevassa polvessa Santeri 
Alkion suvun vanhin elossa oleva 
mies. Alkio asettuu nyt ensimmäis-
tä kertaa ehdolle ja vahvat juuret 
omaava Alkio kerää varmuudella 
ns. alkiolaisia ääniä Liike Nyt:ille.
 Myös Seinäjoelta ehdolla oleva 
Harri Jaskari yllätti nuorisovaaleis-
sa kovalla tuloksellaan. Jaskari tulee 
keräämään kovan potin, siitä nuori-
sovaalit antoivat jo osviittaa.
 Laihian kunnanvaltuutettuna 

ja kunnanhallituksen ensimmäise-
nä varapuheenjohtajana toiminut 
ex-kirkkoherra Mertsi Saarela tulee 
olemaan näiden vaalien todellinen 
mustahevonen. Mertsi kerää ääniä 
sekä Kauhavalta että Laihialta.
 Alkio, Jaskari ja Saarela nous-
sevat yhteisäänimäärässä 1500-
2000 äänen paikkeille.
 Lisäksi muut listan ehdokkaat 
tulevat keräämään muutamia sa-
toja ääniä.

Kattelus-Kilpeläinen tarvinnee 
noin 4000-5000 ääntä

Piia Kattelus-Kilpeläisen läpime-
non avain on siinä, että Seinäjoella 
osataan näissä vaaleissa keskittää 
äänet Piialle. Yhden kokoomus-
edustajan varaan jääminen olisi 
katastrofaalista Seinäjoen edun-
valvonnalle.

 Vaalimatematiikka on edellä 
osoittanut, että muut ehdokkaat 
tulevat keräämään noin 6500-
8000 ääntä. Kun viimeksi kansan-
edustajan paikka edellytti listalta 
12 500 äänen kokonaissaalista, tar-
koittaa se sitä, että Piia Kattelus-
Kilpeläinen tarvitsee noin 4000-
5000 ääntä näissä vaaleissa.
 Paula Risikko on saanut edus-
kuntavaaleissa noin kuusinker-
taisen äänimäärän kuntavaaleihin 
nähden. Samalla matematiikalla 
Piia Kattelus-Kilpeläinen voisi ke-
rätä jopa 6500 ääntä.
 Kaikki on nyt kiinni siitä, että 
Seinäjoella osataan vihdoinkin 
keskittää kuten Vaasassa ja Kokko-
lassa äänet.

Kattelus-Kilpeläinen toimii Seinä-
jokinen-lehden hallituksen puheen-
johtajana.

Seinäjoella kuntavaaleissa yli tuhat ääntä ovat saaneet vain kansanedustajat Paula Risikko ja Harry Wallin sekä 
Piia Kattelus-Kilpeläinen.
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Päätoimittaja

Otin jo viime viikolla kantaa Etelä-
Pohjanmaalla vallitsevaan olosuh-
teeseen, jossa lupaviranomainen 
vaikuttaa myöntävän ja jättävän 
myöntämättä aselupia mielivaltai-
sesti pärstäkertoimen perusteella. 
Erityinen angsti suuntautuu re-
serviläisiin. Lisäksi samaa suh-
tautumista on vartiointiliikkeiden 
edustajiin: eräältäkin ison firman 
yrittäjältä jäi parin vuoden ajalta 
”pukukeikkojen” tulot saamatta, 
kun lupa pienikokoiseen käsiasee-
seen piti hakea hallinto-oikeuden 
kautta. Lisäksi ihan yleisesti ihme-
tellään, että kun Euroopassa joku 
terroristi ampuu, viedään suoma-
laisilta metsästäjiltä lailliset aseet. 

Suomessa on vahva maanpuolus-
tushenki ja etenkin reserviläiset 
haluavat kehittää ja ylläpitää omaa 
henkilökohtaista kenttäkelpoi-

Suomesta? Jokin on nyt pahasti pie-
lessä. 

Suomessa on yleisesti käytössä 
syyttömyysolettama. Se tarkoit-
taa, että jokainen on syytön kunnes 
toisin todetaan. Kun nuhteeton re-
serviläinen hakee lupaa aseeseen, 
tulee hänen todistaa nuhteetto-
muutensa tässä huolimatta! Eli 
keksimällä keksitään syitä, miksi 

asetta ei voida myöntää. Esimerk-
ki. Eräs reserviläinen haki taannoin 
lupaa tietyn kaliperiseen revolve-
riin, perusteena aseen käyttö so-
velletussa reserviläisammunnassa. 
(SRA) Lupaviranomainen tulkitsi, 
että kyseisen kaliperin revolveri ei 
sovellu SRA -ammuntaan ja hylkäsi 
lupahakemuksen, vaikka SRA am-
munnan säännöt kyseisen kaliperin 
ja asetyypin käytön mahdollistavat. 
Asiaan haettiin oikaisua ase- ja ar-
pajaishallintoyksiköltä ja oikaisu 
saatiin.

Vegaanivouhotuksesta vielä lyhyt 
muistiin palautus: kun Seinäjoen 
valtuustossa esityksestäni ja äänes-
tyksen jälkeen nuorisovaltuuston 
esitys vegaaniruuasta palautettiin 
uuteen valmisteluun tilanteessa, 

Reserviläisten ja lihansyöjien kyykyttämiselle stoppi

suutta mm. harrastamalla suosi-
tuinta reserviläislajia eli ampumis-
ta. Kuitenkin näiden rehellisten ja 
nuhteettomien kansalaisten kyy-
kyttäminen jatkuu ampuma-ase-
lupauudistuksesta huolimatta 
- uudistus ei ole tuonut lupien 
myöntämiseen toivottua tasapuo-
lisuutta, oikeudenmukaisuutta ja 
yhdenvertaisuutta. Miksi eteläpoh-
jalaisen pitää hakea lupansa Keski-

jossa Seinäjoen kouluissa oli jo 
kasvisvaihtoehto normi koulua-
terian lisäksi, sain etelän medi-
aa myöten vihat niskaani: minua 
haukuttiin ”ihmishirviöksi” ja mi-
nun väitettiin vievän ruuan lasten 
suusta. Faktahan on, että vegaani-
ruokaa ei sitten Seinäjoella halun-
nut yksikään lapsi. Ilmoittautumi-
sia ei tullut. Tämä on yksi osoitus 
siitä, että kuinka pienen klikin/
muutaman koviten huutavan oma 
agenda ”myydään” enemmistön 
mielipiteenä päättäjille. Vaalipäi-
vän lähetessä kannattaakin luot-
taa omaan maalaisjärkeensä eikä 
valtamedian tuputukseen siitä 
”oikeasta, hyväksyttävästä mieli-
piteestä”..

Piia Kattelus-Kilpeläinen

Maailman ilmatieteen laitoksen pää-
sihteeri, suomalainen Petteri Taalas 
puolusti suomalaista metsätaloutta 
poikkeuksellisen suorasanaisesti lau-
antaina Ylen ykkösaamussa.

Taalas muistutti, että Suomessa met-
säsektorin tuloilla rahoitetaan hyvin-
vointipalvelujen järjestämistä. Taalas 
siis halusi voimakkaasti hillitä yli-
kuumentunutta ilmastokeskustelua. 
Hyvä niin.

*************

Suomessa media pitää yllä aivan jär-
jettömässä määriin harhaan johtavaa 
ilmastokeskustelua. Pääsihteeri Taa-
las muistutti osuvasti, että Suomessa 
metsän käyttö on joka tapauksessa 

Ilmastokupla puhkeaa?

kestävämpää kuin valtaosassa vaih-
toehtoisia tuotantomaita. Toisin sa-

noen, Suomessa kannattaa käyttää 
puuta, koska täällä myös metsien 

hoito ja uudistaminen on aivan eri ta-
solla kuin muissa maissa.

Toinen järjettömyys ja sanonpa mel-
kein jumalattomuus on ollut se, että 
ihmiset eivät tee lapsia hiilipäästöjen 
takia. Tämän Taalas ampui suoraan 
alas.

*************

On surullista, miten heikoksi suoma-
laisten valtamedioiden ja maakun-
tamedioiden asiaymmärrys on va-
jonnut. Ei ole enää Arto Takalammen 
kaltaisia kokeineita asiantuntijoita 
kirjoittamassa asioista maalaisjär-
jellä.

Ei tarvitse ihmetellä, kun tilattavia 
lehtiä ei enää tilata. No eipähän kulu 
tilattaviin lehtiin sitä paperiakaan 
sitten. Vihreä kansanedustaja hauk-

kui törkeällä tavalla suomalaista 
metsäteollisuutta viime viikolla Ra-
dio Deissä, todeten sen tuottavan lä-
hinnä vessapaperia kiinalaisille. Piia 
Kattelus-Kilpeläinen kuittasi heti, 
että ”pitäähän niiden kiinalaistenkin 
pyllynsä pyyhkiä”.

Vihervasemmistolle on nyt aika lait-
taa stoppi. Suomi on aina elänyt met-
sästä ja elää jatkossakin.

Sami Kilpeläinen
agronomi MMM, VTM
EU:n tuottaja- ja osuuskuntajärjestön 
maitoryhmän jäsen sekä varapuheen-
johtaja 2003-2013

Hakkuukertymä vuodelta 2021 oli 
Etelä-Pohjanmaalla Luonnonva-
rakeskus LUKEn mukaan yhteen-
sä 3,816 miljoonaa kuutiota.
 Hakkuista suurin osa oli 
mäntyä. Mäntyä hakattiin yh-
teensä 2,069 miljoonaa kuutiota. 
Kuusihakkuita tehtiin yhteensä 
1,089 miljoonaa kuutiota.
 Lehtipuiden hakkuut olivat 
0,658 miljoonaa kuutiota.
 Hakkuut alittavat reilusti 
puuston kasvun, joka oli 5,3 mil-
joonaa kuutiota.
 Puuston poistuma kokonai-
suudessaan oli 4,4 miljoonaa 
kuutiota, joten puuvaranto kas-
vaa edelleen reipasta tahtia Ete-
lä-Pohjanmaalla.

MIELIPIDE

Monacon prinssi Albert I purjehti 
Itämerellä 1884 ja kirjoitti muistiin, 
että ”leväkasvillisuus peitti me-
renpinnan Gotlannista Preussiin 
ja Suomenlahden suulle. Levä 
värjäsi Itämeren ja sen rannikon 
vedet oliivinvihreäksi.” Itämeri on 
kukkinut sinilevää aina. 

Sinilevä tarvitsee rautaa menes-
tyäkseen. Todisteena on koe, joka 
toteutettiin 1 300 kilometriä län-

Rautainen mielipide
teen Galapagossaarilta. Mereen 
kylvettiin 500 kiloa rautasulfaattia. 
Vesi muuttui vihreäksi parissa 
päivässä. Värimuutoksen aiheutti 
planktonin, etupäässä sinilevän 
kasvun myötä lisääntynyt lehtivih-
reä. Lehtivihreä lisääntyi 30 – 40 
kertaiseksi normaalista. Plankton 
imaisi 2,3 miljoonaa kiloa hiilidi-
oksidia. Kilo rautasulfaattia sitoi 
5 000 kiloa hiilidioksidia. Parin 
viikon kuluttua tilanne palautui 

Puuston kasvu ylittää Etelä-Pohjanmaalla 
reilusti hakkuukertymän ja kokonaispoistuman

Yksityiset omistavat yli 
85 prosenttia metsistä

Suomen metsistä noin 60 pro-
senttia on yksityisten metsän-
omistajien omistuksessa. Etelä-
Pohjanmaalla vastaava luku on 
yli 86 prosenttia.
 Viime aikoina on julkisuu-
dessa käyty outoa keskustelua, 
jossa ilmastopolitiikka olisi kai-
kissa asioissa ensisijainen poli-
tiikan lohko ja muut asiat alistei-
sia sille.
 Metsäpolitiikan osalta tämä 
johtaisi erikoiseen lopputulok-
seen, sillä metsäasioissa kuten 
muissakin politiikan lohkoissa 
on selvää, että ensisijainen läh-
tökohta on kyseisen toimiala-

lohkon tavoitteet eikä ilmasto. Il-
masto- tai ympäristö-asiat ovat 
luonnollisesti osa kokonaisuut-
ta, mutta ne eivät voi määritellä 
metsäpolitiikan suuntaa.
 Väärällä politiikalla päädy-
tään lopputulokseen, jossa me-
netetään puuston kasvu esim. 
lahopuiden määrän lisääntyessä.
 Lahopuuston määrä on kas-
vanut viimeisimmän inventoin-
nin mukaan kasvanut Etelä-Poh-
janmaalla. Sitä on nyt jo hieman 
yli 2 m3/hehtaarilla.
 Kuolleen puuston määrä on 
kuitenkin yhä selvästi vähäisem-
pi kuin Etelä-Suomessa (4,5 m3/
ha) tai koko maassa (5,8 m3/ha) 
keskimäärin.
 Etelä-Pohjanmaalla tilanne 
on siten vielä hallinnassa, sillä 
puuston määrä hehtaaria kohden 
on noussut 124 kuutioon hehtaa-
rilla.

Ensiharvennuksille tarvetta

Valtion metsien inventoinneissa, 
joka tehtiin nyt Suomessa jo 13. 
kerran todettiin, että Etelä-Poh-
janmaalla on kasvava ensihar-
vennusten tarve.
 Ensiharvennusten tarve on 
seuraavalla viisivuotiskaudel-
la Etelä-Pohjanmaalla 100 000 
hehtaaria.
 Lisäystarvetta edellisellä vii-
sivuotiskaudella toteutuneeseen 
tasoon on yhteensä 55 000 heh-
taaria.

Kuvassa Pentti Ahopelto (kd) ja Piia Kattelus-Kilpeläinen (liik.) Met-
säkeskuksen yhteysjohtaja Helena Herttuaisen tentissä. Kuva: Jussi 
Laurila.

Metsäkeskus yhteistyökump-
paneineen järjesti maaliskuun 
puolivälissä Alavudella ener-
giapäivän, missä oli esillä met-
säenergia-alan konekalustoa ja 
kuultiin asiantuntijapuheen-
vuoroja metsäenergiasta. Tilai-
suudessa oli paikalla myös eh-
dokkaita useista eri puolueista.
 -Kävijöitä oli yli tuhat, ehkä 
noin 1200 henkilöä ja näytteil-

Metsäkeskuksen ylläpitämistä ti-
lastoista selviää, että Seinäjoella 
metsää omistaa yhteensä kuusi 
kuntaa tai kuntainliittoa. Met-
sämäärä on näillä yhteensä 7599 
hehtaaria.
 Yksityiset henkilöt omistavat 
yhteensä 70 914 hehtaaria Seinä-
joen metsistä. Lisäksi kuolinpesillä 
on metsiä 6530 hehtaaria.
 Yksityisiä metsänomistajia on 
Metsäkeskuksen tilastojen mu-
kaan 4716 kappaletta ja kuolinpe-
siä on yhteensä 530 metsänomis-
tajina.
 Usein metsänomistajina on 
perheissä yksi henkilö, jolloin 
metsänomistajien perheissä asuu 
arviolta noin 20 000 henkeä. Tä-

Seinäjoella metsää omistaa 
kuusi kuntaa tai kuntainliittoa

entiselleen, kun ravintoketjussa 
seuraavat meren eliöt pistelivät 
poskeensa pöydän antimet. 

Jotta helsinkiläiset pysyisivät hen-
gissä, viidennekseltä Suomen 
peltoalasta kuljetetaan ravinteet 
elintarvikkeina pääkaupunkiseu-
dulle. Lisäksi alueelle muilutetaan 
ravinteita muualta maailmasta, 
suihkumoottorit savuten. Se on 
edullista, sanoo pormestari Ju-
hana Vartiainen. Ravinteista val-
mistetaan lantaa. Lannan fosfori 

saostetaan rautasulfaatilla ja typpi 
haihdutetaan ilmakehään. Liemi 
pumpataan Suomenlahteen. Sini-
levä kiittää…

MTT tutki vuosia sitten Jokioisis-
sa, minkä verran fosforia valuu 
viljelysmaalta ja minkä verran vil-
jelemättömältä. Paikoin sitä valui 
enemmän, paikoin vähemmän. 
Tutkimuksesta ei ole sen koom-
min kuultu. Johtuneeko siitä, että 
tutkimustulos ei ole linjassa usko-
musten kanssa? 

On masentavaa kuulla ja lukea 
toistuvasti, kuinka vihreiden tie-
demiesten mielestä maatalous on 
suurin saastuttaja. Tämä ei pe-
rustu mihinkään, eikä varsinkaan 
pätevään tutkimukseen. Kysymys 
on mielipiteestä, huonosta sellai-
sesta. 

Jussi Knuuttila
Seinäjoki

Alavuden energiapäivässä 
yli tuhat kävijää

leasettajia noin 30 kpl. Olimme 
erittäin tyytyväisiä tapahtu-
maan, kävijämäärä ylitti reilusti 
tavoitteemme ja aihe oli erittäin 
ajankohtainen, kommentoi ti-
laisuuden jälkeen Suomen Met-
säkeskuksen elinkeinopäällikkö 
Yrjö Ylkänen.

män päälle tulevat kuolinpesien 
kautta metsää omistavat.
 Valtion metsänomistus Sei-
näjoella on 2,7 prosenttia metsä-
maasta eli 2591 hehtaaria. Se on 
varsin maltillinen taso. Esimerkik-
si Suomussalmella valtio omistaa 
yli 60 prosenttia metsistä ja Ina-
rissa yli 92 prosenttia metsistä.
 Toisessa ääripäässä esimer-
kiksi Päijät-Hämeen Orimattilassa 
valtio omistaa vain 0,7 prosenttia 
metsistä. Ja esimerkiksi pääminis-
teri Sanna Marinin kotikunnassa 
Tampereella vain 1,2 prosenttia 
metsistä on valtion omistuksessa.

Mannin matsit palasi tauolta
Seppo Ojennus/Peräseinäjoki

Vuosikymmenet merkittävimpänä 
peräseinäjokelaisena urheilutapah-
tumana ollut Mannin matsit pai-
nittiin lyhyen tauon jälkeen jälleen 
kuluvan kuun puolivälissä. 
 Kahtena edellistalvena Ritola-
hallin molskilla väisteltiin koronaa.
Aikaisempien vuosien kaltaisen ta-
soiseen osanottajasakkiin ei tällä 
kertaa päästy, mutta kosolti nähtä-
vää silti oli salintäyteiselle yleisölle 
tarjolla.
 Määrässä ei tarvinnut tinkiä, 
sillä viimeisten vuosien tapaan 
Mannin matsien yhteydessä vään-
nettiin Länsi-Suomen alueen mes-
taruuksista sekä nuorempi-ikäisten 
poikien ja tyttöjen sarjat. Tällä ker-
taa väännöt käytiin yhtenä tapah-
tumana, osaksi aikuiset ja nuorempi 
kaarti kävivät koitoksiaan rinnak-
kaisilla matoilla yhtä aikaa.
 Mannin matsien kovin sarja 
tällä kertaa oli 77-kiloiset, jonka fi-
naalissa tiukan kamppailun kävivät 
Ilmajoen Kisailijain Akseli Yli-Han-
nuksela ja Helsingin Hakan Toni 
Ojala. Ilmajokelainen oli niukasti 
parempi pistein 3-1.
 Vaasan Voima-Veikkojen Nes-
tori Mannila voitti 67-kiloisten sar-
jan, Kisailijain Oskari Talala 72-ki-
loiset ja Kajaanin Kipinän Veetu 
Peltoniemi 87-kiloiset kukistamalla 
isäntäseura Toiveen Markus Ahtiai-
sen pisten 11-2. Laihian Lujan Elias 
Lyyski voitti 87-kiloiset ja Kisaili-

jain Aapo Viitala 97-kiloisten pai-
noluokan.

Molskittaret ruokkii porukan

Peräseinäjoella on mittaa toisesta 
painimolskilla otettu kansallisten 
merkeissä, useina vuosina kan-
sainvälisinäkin, sotien jälkeen yhtä 
soittoa . Aikuisten suomenmesta-
ruuksien määrien maan ennätystä 
33 mestaruudellaan pitävän Keijo 
Mannin nimikkövääntöinä kisat on 
käyty vuodesta 1986 lähtien, nyt 34. 
kerran.
 Pari kertaa nimikkokisat on 
jätetty väliin suomenmestaruus-
kisojen takia, muutamana vuonna 

miteltiin sekä SM-tasolla että myös 
Mannin matsit saman kauden aika-
na. Viime ja toissa talvena kisat siis 
koronan takia jouduttiin perumaan.
 Yhteisenä nimittäjänä Toiveen 
painijaoston kanssa kisajärjeste-
lyissä koko Mannin matsien histo-
rian on ollut Molskittaret. Naisväki 
on hoitanut painijoiden ja tarvitta-
essa yleisönkin murkinapuolen. Jo 
silloinkin, kun kisat käytiin kaksi-
päiväisinä ja ahtaassa, mutta tun-
nelmallisessa yläasteen salissa. Kun 
’Ritolahallista ei ollut tietoakaan.

Ilmajoen Akseli Yli-Hannuksela voitti 77-kiloisissa Helsingin Toni Ojalan 
pistein 3-1.
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Puhetta tulevaisuudesta 
ja turvallisuudesta

Piia ja Harri tavattavissa torstaina 30.3. klo 10
Seinäjoella, Cafe Epstori

Kahvitarjoilu
Tervetuloa keskustelemaan kanssamme!

Ruotsin pääministeri Olof Palme 
ammuttiin Tukholman Sveavä-
genin ja Tunnelgatanin kulmassa 
myöhään illalla 28. helmikuuta 
1986. Päätepiste murhan tutkin-
nalle tuli 10. kesäkuuta 2020, kun 
pääsyyttäjä Krister Petersson il-
moitti, että Stig ”Skandia-mies” 
Engströmiä oli syytä epäillä Olof 
Palmen murhasta. Kuka oli Stig 
Engström ja miksi hän olisi voi-
nut murhata Palmen? Entä oliko 
Engströmin tarkoituksena am-
pua joku toinen ja ampuiko hän 
Palmen vahingossa?
 Stig Engström syntyi Intian 
Bombayssa (nyk. Mumbai) v.1934 
ruotsalaisen pariskunnan van-
himpana poikana. Engströmin 
isä työskenteli insinöörinä ruot-
salaisten Intiaan perustamas-
sa tulitikkutehtaassa. Engström 
kävi aluksi Intiassa ruotsalaista 
sisäoppilaitosta, mutta hänet 
lähetettiin 11-vuotiaana Ruot-
siin jatkamaan koulunkäyntiään. 
Myöhemmin hänet laitettiin Sig-
tunassa sijaitsevaan eliittisisä-
oppilaitokseen, samaan, josta 
Olof Palme oli päässyt ylioppi-
laaksi kuusi vuotta aikaisemmin. 
Engström oli taiteellisesti lah-
jakas ja hyvä urheilija, mutta 

Olof Palmen murha – eräs hypoteesi
lukuaineet eivät sujuneet. Hän 
ei selvinnyt loppukokeesta eikä 
päässyt ylioppilaaksi. 
 Engström kävi armeijan ja 
sai kersantin arvon. Asevelvol-
lisuusajan jälkeen hän työsken-
teli kolmen vuoden ajan Ruotsin 
Kuninkaallisessa taisteluväline-
hallinnossa, nykyisessä Puolus-
tusvoimain materiaalivirastossa. 
Hänen tehtävänään oli kuvittaa 
erilaisia käsikirjoja armeijan tar-
peisiin. Tässä vaiheessa eri ase-
tyypit tulivat Engströmille hyvin 
tutuiksi. 
 Työskenneltyään armei-
jan palveluksessa Stig Engström 
kouluttautui graafikoksi. Oltu-
aan hetken aikaa töissä Ruotsin 
radion kustantamossa Engström 
palkattiin graafikoksi vakuutus-
yhtiö Skandiaan v.1968. Samana 
vuonna hän solmi toisen avio-
liittonsa. Ensimmäisen kerran 
Engström oli mennyt naimisiin 
v.1964, mutta tämä avioliitto jäi 
lyhyeksi. Kummastakaan liitosta 
Engströmille ei syntynyt lapsia. 
Tämän asian oletetaan vaikutta-
neen hänen myöhemmin ilmen-
neisiin psyykkisiin ongelmiinsa. 
1970-luvulla Stig Engström sai-
rastui reumaan, ja lääkityksen 

vuoksi aiemmin solakasta ja urhei-
lullisesta 182-senttisestä miehestä 
tuli turvonnut ja tanakka. Ulkonäön 
muutoksen kerrotaan käyneen pal-
jon Engströmin miehisen itsetun-
non päälle. 
 Engströmin elämäntarinaa 
ja Palmen murhaa käsitteleväs-
sä Thomas Petterssonin kirjassa 
”Epätodennäköinen murhaaja” 

kerrotaan, että lähiomaiset ja 
tuttavat kokivat Stig Engströmin 
narsistiseksi persoonallisuu-
deksi, jolla oli valtava tarve tul-
la hyväksytyksi ja arvostetuksi. 
Engström ei myöskään suostunut 
myöntämään virheitään, vaan 
laittoi aina kaikki vastoinkäy-
misensä toisten syyksi. Hänellä 
oli myös pakkomielteenomaisia 

ajatuksia. Kaikesta huolimatta 
Engström osallistui kotikuntan-
sa Täbyn kunnallispolitiikkaan ja 
oli jopa 1980-luvun alussa lyhyen 
aikaa kunnanvaltuuston jäsene-
nä.   
 Kirjassa ”Epätodennäköinen 
murhaaja” todistetaan melko 
seikkaperäisesti, että Engströ-
millä oli aikaa ja tilaisuus ampua 
Olof Palme. Monet silminnäkijät 
olivat myös nähneet Engströmin 
näköisen miehen murhapaikal-
la ennen Palmen ampumista ja 
myös pakenemassa jonkin ai-
kaa sen jälkeen. Engström itse 
esiintyi Palmen murhan todista-
jana ja kertoi yrittäneensä antaa 
ensiapua pääministerille sekä 
juosseensa poliisien perään an-
tamaan tietoja. Nämä Engströ-
min esittämät kertomukset ovat 
hyvin kyseenalaisia. Hänen anta-
missaan todistajanlausunnoissa 
oli myös se hämmentävä piirre, 
ettei hän muka ollut aluksi tunte-
nut ammuttua miestä pääminis-
teri Palmeksi. Kun totuus oli pian 
paljastunut, Engström oli järkyt-
tynyt syvästi. Jos Engström kui-
tenkin ampui Palmen, hän joko 
valehteli, ettei tuntenut päämi-
nisteriä tai sitten hän puhui totta. 

Jälkimmäisessä tapauksessa voi-
daan kuvitella, että Engström se-
koitti Ruotsin pääministeri Olof 
Palmen johonkin toiseen henki-
löön, sellaiseen, jonka hän halusi 
ampua.
 Olof Palme ammuttiin hä-
nen tullessaan vaimonsa Lisbetin 
kanssa elokuvateatteri Grandis-
ta. Päätös elokuviin menosta oli 
tehty vasta samana iltana eikä se 
ollut kenenkään muun kuin Pal-
men pariskunnan itsensä sekä 
heidän poikansa Mårtenin ja tä-
män tyttöystävän tiedossa.  Jos 
joku olisi varjostanutkin Palmea 
elokuvateatterin luona, hän ei 
olisi voinut mitenkään arvata, 
että tämä päättäisi kävellä kotiin 
elokuvan jälkeen. On myös ole-
tettavaa, että jos joku halusi am-
pua Olof Palmen, teon luontevin 
suorituspaikka olisi ollut Palmen 
Gamla stanin koti, hallituksen 
rakennus Rosenbad, valtiopäivä-
talo tai em. paikkojen lähialueet. 
Näillä seuduilla Palmen saattoi 
todennäköisimmin tavata. Elo-
kuvateatterissa hän sen sijaan 
kävi vain satunnaisesti. 
  Ruotsin poliisi teetti Palmen 
mahdollisesta murhaajasta oi-
keuspsykiatrisen profiloinnin 
joka julkaistiin v.1994. Tämän 
profiilin mukaan murhan te-
kijä olisi keski-ikäinen, tuskin 
korkeasti koulutettu ja heikos-
sa sosiaalisessa asemassa ole-
va mies. Hänen arveltiin olevan 
talousvaikeuksissa ja perheetön 
tai lapseton. Tekijäprofiilissa 
mainittiin myös murhaajan inho 
yhteiskuntaa kohtaan. Hänen 
oletettiin asuneen tai käyneen 
töissä elokuvateatteri Grandin 
lähellä. Hänellä oletettiin niin 
ikään olleen päihderiippuvuus 
sekä jokin ontumista aiheuttava 
vaiva. Lisäksi tekijän oletettiin 
olevan luultavasti likinäköinen, 
mutta tottunut aseisiin. Persoo-
nallisuuspiirteisiin kuuluivat 
myös viettivetoisuus ja impulsii-
visuus. Tekijän oletettiin kerää-
vän lisäksi aineistoa rikoksesta 
ja pitävän yhteyttä tutkintaan. 
Mainittakoon, että miltei kaikki 
tekijäprofiilissa mainitut piirteet 

sopivat Stig Engströmiin joko 
kokonaan tai osittain. 
 Alkoholin ja huumeiden vää-
rinkäyttöön ajautunut keskiluok-
kaisen ruotsalaisperheen poika 
Christer Pettersson oli epäiltynä 
Olof Palmen murhasta 1980-lu-
vun lopulla, ja hän sai alemmas-
sa oikeusasteessa tuomionkin, 
mutta hänet vapautettiin myö-
hemmin. Jotkut Palmen murhaa-
jan tekijäprofiilissa mainituista 
piirteistä sopivat Petterssoniin, 
mutta kokonaisuudessaan profii-

lausunnon voi miltei ymmärtää 
puolittaiseksi tunnustukseksi. Hän 
sanoo: ”Ehkä teko ei ollut lainkaan 
tahallinen ja suunniteltu. Ei murha 
vaan tappo, tai kuin vahingonlau-
kaus hirvijahdissa… Jotkut meistä 
suuttuvat, kun heidät torjutaan ja 
heille käännetään selkä. Jos silloin 
jollain meistä on ase mukanaan – 
niin ehkä me turvaudumme siihen 
sellaisessa tilanteessa… Se on vali-
tettavasti inhimillistä – tai epäin-
himillistä.”
 Stig Engströmin motiivi Olof 

lijän ja ohjaajan, olisi luonnollista 
väijyä tätä elokuvateatterin luona. 
Sen sijaan pääministerin väijymi-
nen elokuvateatterin luona ei tun-
nu samalla tavoin järkevältä. On-
han todennäköistä, että teatteri- ja 
elokuvamies käy useammin eloku-
vateatterissa kuin pääministeri. 
 Kirkkaassa päivänvalossa pik-
kuserkuksia Olof ja Ulf Palmea ei 
olisi voinut sekoittaa toisiinsa, 
mutta heissä oli tiettyjä samoja 
piirteitä kuten kotkannenä sekä 
vahvat kulmat ja hieman syvällä 
olevat silmät. Palmen pikkuser-
kukset olivat myös ruumiinraken-
teeltaan samanlaisia ja osapuil-
leen samanmittaisia. Olof Palmen 
pituus oli 175 cm ja hänen pikku-
serkkunsa Ulf Palmen pituus ei ku-
vien perusteella poikkea tästä kuin 
maksimissaan 2-3 senttiä suun-
taan taikka toiseen.  Pääministeri 
Olof Palme saattoi siis hyvin käydä 
pikkuserkustaan näyttelijä Ulf Pal-
mesta pimeänä talvi-iltana, myös 
Tukholman katuvalaistuksessa. On 
lisäksi otettava huomioon, että Stig 
Engström oli likinäköinen. Hän on 
siis voinut erehtyä henkilöstä pal-
jon todennäköisemmin kuin nor-
maalin näön omaava henkilö. 
 Stig Engströmin motiivi näyt-
telijä ja ohjaaja Ulf Palme mur-
haamiseen olisi voinut liittyä nai-
seen. Ulf Palme oli v.1984 solminut 
toisen avioliittonsa itseään yli 20 
vuotta nuoremman oopperalaula-
ja Laila Anderssonin kanssa. Ei ole 
tavatonta, että Stig Engströmin 
kaltaiset elämässään pettyneet, 
hieman alkoholisoituneet ja nar-
sistisia piirteitä omaavat miehet 
saavat fiksaatioita naispuolisista 
julkisuuden henkilöistä, yrittävät 
lähestyä heitä ja kuvittelevat itsen-
sä läheisiin suhteisiin näiden nais-
ten kanssa. He myös kokevat hen-
kilökohtaisina loukkauksina, jos 
nämä naiset alkavat seurustella tai 
avioituvat. Pahimmassa tapauk-
sessa pettymys johtaa epätoivoisiin 
tekoihin. 
 Stig Engströmistä kertovassa 
kirjassa ”Epätodennäköinen mur-
haaja” ei ole luonnollisestikaan 
selvitetty Engströmin mahdollisia 
kontakteja näyttelijä Ulf Palmeen 

li ei vastannut niin hyvin Petters-
sonia kuin Engströmiä. Kaiken 
lisäksi Pettersson oli Olof Palmen 
lämmin kannattaja, joten hänellä 
ei olisi ollut minkäänlaista motii-
via pääministerin surmaamiseen. 
Christer Petterssonia Olof Palmen 
murhaajaksi epäilleet ovat toi-
sinaan esittäneet teorian, jonka 
mukaan Pettersson olisi ampu-
nut Palmen vahingossa luultuaan 
tätä tunnetuksi tukholmalaiseksi 
huumekuninkaaksi. Olof Palmen 
sekoittaminen huumekunin-
kaaseen on kuitenkin ajatuksena 
täysin absurdi. Sen sijaan ajatus 
Palmen ampumisesta vahingossa 
kuulostaa huomattavasti järke-
vämmältä. Ampuja ei kuitenkaan 
ollut Christer Pettersson vaan 
mahdollisesti Stig Engström. Oli-
siko hän voinut ampua Olof Pal-
men vahingossa? 
 Stig Engström antoi monia 
Palmen murhaa koskevia haas-
tatteluja ruotsalaisille sanoma- 
ja aikakauslehdille. Viimeinen 
niistä julkaistiin Skydd & Säker-
hetissä v.1992. Siinä Engströmin 

Palmen murhaamiseen on koko 
Engströmiä murhaajaksi esittä-
vän teorian heikoin lenkki. Vaik-
ka Engström oli oikeistolainen ja 
Palme sosiaalidemokraatti, Eng-
ström ei läheisten ja tuttavien 
mukaan tuntenut sellaista vihaa 
Palmea kohtaan, että olisi halun-
nut murhata tämän. Engströmin 
henkilösuhteita tutkimalla ei ole 
myöskään löydetty suoria kon-
takteja Palmea vihanneisiin ääri-
oikeistopiireihin. 
 Jos Stig Engström ampui 
Olof Palmen vahingossa tarkoi-
tuksenaan surmata joku toinen, 
voidaan pohtia kuka tämä mur-
han uhriksi aiottu toinen henkilö 
olisi voinut olla. Todennäköisesti 
kyseessä on julkisuuden henkilö, 
ja mieleen tulee vain yksi ruot-
salainen julkisuuden henkilö, jo-
hon pääministeri Olof Palme olisi 
voitu sekoittaa. Tuo henkilö oli 
hänen pikkuserkkunsa, monissa 
ruotsalaiselokuvissa esiintynyt 
näyttelijä ja ohjaaja Ulf Palme. 
Ajatellaanpa murhapaikkaa. Jos 
haluaisi murhata elokuvanäytte-

tai hänen lähipiiriinsä. Graa-
fikkona Engströmillä saattoi 
hyvinkin olla suhteita kult-
tuuripiireihin. Mielenkiintoi-
nen seikka on sekin, että Olof 
Palmen murhaaja ampui myös 
Lisbet Palmea, jota luoti tosin 
vain hieman raapaisi. Jos ku-
vitellaan, että Engström halusi 
ampua hänen ihailemansa nai-
sen vieneen näyttelijä Ulf Pal-
men, hän saattoi kantaa kaunaa 
myös ihailemalleen naiselle 
Laila Anderssonille, joksi luuli 
Lisbet Palmea. Tiukan paikan 
tullen Engström ei kuitenkaan 
kyennyt ampumaan naista vaan 
suuntasi aseensa toiseen lauka-
ukseen ehkä tahallisen epätar-
kasti.
 Stig Engström teki itse-
murhan v.2000. Kuollessaan 
hän oli pahasti alkoholisoitu-
nut ja hän oli joutunut jäämään 
varhaiseläkkeelle v.1993. Hänen 
avioliittonsakin päättyi eroon. 
Oliko hänellä mielessään synk-
kä salaisuus, jonka hän vei mu-
kanaan hautaan? Sitä voimme 
vain arvailla.
 Kaikesta edellä esitetystä 
huolimatta on mahdollista, et-
tei Stig Engström ampunut Olof 
Palmea. Jos hän ei ole syyllinen, 
Palmen murhasi todennäköi-
simmin joku ulkomainen ter-
roristijärjestö, joka suoritti teon 
täysin ammattimaisesti. Stig 
Engström, ”epätodennäköinen 
murhaaja” ja ”Skandia-mies” 
on silti Ruotsin pääministe-
ri Olof Palmen todennäköisin 
murhaaja. 

Jukka Pasanen
FM, historianopettaja 
ja -tutkija

Olof Palme
Ulf Palme Stig Engström
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Vieraskolumni

Vieraskolumni

Suomi on tulvillaan yhdistyksiä ja jär-
jestöjä, pitkälle toista sataa tuhatta. 
Kun joku asia yhdistää ihmisiä, on 
luonnollista hakeutua yhteen. Toimi-
essaan oikein ne noudattavat lakia 
ja lisäävät yhteiskuntaan rauhaa ja 
vakautta. Turvallisessa maassa ei 
mellakoida, sorruta väkivaltaan eikä 
terrorisoida.

Olen tiennyt aina, kuinka tärkeää 
seurakuntatyössä on yhteistyö paik-
kakunnan järjestöjen kanssa. Olen 
kokenut molemminpuolisen ilon ja 
siunauksen. Jos seurakunnasta ei 
ole vielä ymmärretty tarjota yhteis-
työn kättä, toimikaa järjestön päässä 

Maalliset ja hengelliset järjestöt
viisaammin ja olkaa te aloitteelliset. 
Arvostan todella paljon, mitä erään 
järjestön jäsen totesi puheessaan, 
olkaa kirkossa rohkeat omalle teh-
tävällenne ja huolehtikaa ihmisten 
hengellisestä tarpeesta. Julistakaa 
niin, että ihmisille syntyy tarve koh-
data armollinen Jumala. Kyllä täällä 
maallisella puolella on aivan tar-
peeksi toimijoita.

Onneksi myös kirkon sisällä on 
runsaasti erilaisia järjestöjä. Monia 
niistä kutsutaan myös hengellisiksi 
kodeiksi. Tahdon kantaa huolta, että 
jokaisella luterilaisen uskonkäsityk-
sen mukaan toimivalla kristillisellä 

järjestöllä olisi täysi ja turvallinen 
asema kirkkomme ja seurakuntiem-
me elämässä. Etelän suurten kau-
punkien pienenevien seurakuntien 
pyrkimykset lopettaa konservatiivi-
sesti ajattelevien järjestöjen tukemi-
nen on huolestuttavaa suuntausta. 
On paljon arvokkaampaa sanoa 
kiitos ja tervetuloa kuin antaa ym-
märtää, ettei kaikkia tarvita. Kiitos, 
kristilliset järjestöt. Olette kirkon 
tarvitsemaa ja ihmisten kaipaamaa 
suolaa mauttomaksi käyneessä 
maailmassa. Ettehän te jätä kirkkoa, 
sillä teitä tarvitaan yhä enemmän.

Kirkkoa rakentavalla kristillisellä jär-

jestöllä on ainakin kolme tehtävää: 
pitää esillä Raamatun sanaa, ru-
koilla herätystä ja kantaa huolta kir-
kosta. Aikamme tyhjänpäiväisen ja 
pinnallisen kulttuurin tilalle tarvitaan 
vanhanaikaista herätystä, synnintun-
toa, parannuksen tarvetta ja armon 
löytymistä. Eläköön lähetysjärjestöt, 
herätysliikkeet, ja kaikki näitten seu-
tujen yhdistykset! Voimia kaikkeen 
työhönne yhteiseksi hyväksi.

Tapio Hirvilammi, 
kappalainen, Nurmo

Ihmisten arki sujuvaksi- 
turvataan hyvinvointivaltiomme 
Kysyn usein, söitkö tänään, kun mi-
nulta kysytään, miksi puhun maata-
loudesta. Riippumatta asuinpaikasta 
jokainen meistä syö useamman kerran 
päivässä. Puhdas ja lähellä tuotettu 
ruoka onhuoltovarmuustekijä kriisien 
keskellä. Maakuntamme on vahva elin-
tarvikemaakunta, joka tarvitsee maa-
taloustuottajia tuottamaan laadukkaita 
raaka-aineita teollisuuden käyttöön. 

MTK:n lanseeraama lause ” Miksi se, 
joka tekee eniten, saa vähiten” pitää 
edelleen paikkansa – valitettavasti. 
Tarvitsemme lainsäädännön, joka tur-
vaa myös maatalousyrittäjille riittävän 
tulon tuotteistaan. Maatalouden kulut 
ovat nousseet viimeisen vuoden aika-
na kestämättömälle tasolle. Suomen 
maataloustuotannon jatkumisesta ja 
kannattavuudesta on huolehdittava, 
emme saa luottaa siihen, että voimme 
ostaa ruokaa ulkomailta.

Vaalikiertueen aikana olen saanut 
kiertää ympäri Vaasan vaalipiiriä. Kier-
tueen aikana olen ihmetellyt, miten 
huonossa kunnossa tiemme ovat. Isot 
Etelä-Suomen raide -ja tiehankkeet voi 
unohtaa. Rahat täytyy käyttää olemas-
sa olevan tie -ja raideverkon kunnosta-
miseen ja päällystämiseen. Jopa valta-
tiemme ovat täynnä kuoppia ja reikiä. 

Siksi onkin huolestuttavaa, ettäteitäm-
me päällystetään ensi kesänä ainoas-
taan 108 km. Huonokuntoisten teiden 
osuus tulee kasvamaan entisestään, 
jos määrärahaa ei saada lisää. Teolli-
suutemme tuotteet kuljetetaan täältä 
raskaan liikenteen avulla, työikäistem-
me täytyy päästä työpaikoille ja lasten 
ja nuorten kouluihin turvallisesti -teiden 
korjausvelkaa ei saa enää lisätä!

Liian moni lapsi ja nuori voi pahoin, 
mielenterveysongelmat lisääntyivät 
koronavuosien aikana ja moni jäi ilman 
apua. Suomessa on maailman paras 
neuvolajärjestelmä ja myös kouluter-
veydenhuolto, niiden toiminta ei saa 
rapauttaa. Ennaltaehkäisy on kaikkein 
paras, edullisin ja toimivin hoitomuoto. 

Meidän on huolehdittava, että meillä on 
riittävästi koulutuspaikkoja mm. tervey-
den- ja sosiaalihuollon ammattilaisille. 
Emme saa menettää yhtään lasta ja 
nuorta yhteiskuntamme ulkopuolelle. 
Monet perheet tarvitsevat tukea van-
hemmuuteen entistä enemmän. Ter-
veyden- ja sosiaalihuollon rahoitusta ei 
saa leikata. Tarvitsemme lähipalveluja 
jatkossakin, keskittäminen ei ole rat-
kaisu. 

Vanhuksemme tarvitsevat tehostettua 
ympärivuorokautista palveluasumista, 
jotta he saavat korkealaatuista hoitoa, 
silloin kun oma kunto ei enää mahdol-
lista kotona asumista. Omaishoidon 
tuki täytyy saada verovapaaksi tuloksi 
jatkossa. 

Jos haluat periksiantamattoman maa-
kuntiemme puolustajan, äänestä mi-
nua numerolla 71.

Sari Palmu,
Keskusta

MIELIPIDE

MIELIPIDE

Verraton vertaistuki
Tiedätkö, mitä tarkoittaa aivo-
vamma? Aivovamma tarkoittaa 
tapaturman aiheuttamaa aivojen 
vauriota. Putoamiset ja kaatu-
miset, liikenneonnettomuudet, 
liikunnassa tulleet tapaturmat 
sekä pahoinpitelyt aiheuttavat 
valtaosan aivovammoista Suo-
messa. Aivovamma on niinkin 
yleinen, että sen saa lähes sata
ihmistä joka ikinen päivä.

Entä tiedätkö, mitä on vertais-
tuki? Vertaistuki on kokemusten 
jakamista toisten saman koke-
neiden ihmisten kanssa. Vertais-
tuki onkin erittäin tärkeää sekä 
aivovammautuneelle ihmiselle 
että hänen läheiselleen uuden 
elämäntilanteen koskettaessa 
perhettä.

Etelä-Pohjanmaan Aivovam-
mayhdistys ry on perustettu 
vuonna 1992 tarjoamaan muun 
muassa vertaistukea aivovam-
mautuneille ihmisille ja heidän 
läheisilleen. Vertaistuen lisäksi 

yhdistys järjestää erilaisia luen-
toja ja vapaa-ajan tapahtumia 
kuukausittain. Lisäksi meillä on 
aktiivisia toimintaryhmiä, kuten 
peliryhmä, jossa pelailemme 
padelia, sulkapalloa tai käymme 
lyhyillä vaelluksilla joko kävellen 
tai pyörällä. Myös aivovammau-
tuneille nuorille on oma ryhmän-
sä. Yhdistys toimii sekä Etelä-
Pohjanmaan että Pohjanmaan 
alueilla. Jäseniä meillä on noin 
200, ja olemmekin Suomen suu-
rimpia aivovammayhdistyksiä.

Tapaamisissa pyrimme huo-
mioimaan jäsenien vammojen 
aiheuttamat haasteet ja rajoit-
teet. Meidän tapaamisiimme 
uskaltaa tulla omia rajoitteitaan 
häpeämättä, sillä niitä on meillä 
kaikilla. Tapaamiset ovat ylei-
sesti jäsenille maksuttomia ja ne 
järjestetään pääosin kuukauden 
ensimmäisenä torstaina.

Vertaistuki antaa voimaa. Asiois-
ta puhuminen saman kokenei-

Metalliromut ja lyijyakut rahaksi!
Punnitsemme ja maksamme heti!
Ostohinnat www.romukoski.fi/ostohinnasto tai 050 505 2030

AVAJAISPÄIVÄN HUIPPUHINNAT B-kupari 3,50€/kg
Messinki 2,50€/kg
Mmj 1€/kg
Lyijyakut 0,50€/kg
Pelti/
rauta 0,05€/kg

www.romukioski.fi/ostohinnat    GSM 050 505 2030

Metalliromut ja lyijyakut rahaksi 

 punainen halli

TORSTAISIN KLO 14-17 (ei 6.12.)

www.romukioski.fi/ostohinnat • GSM 050 505 2030 

Metalliromut ja lyijyakut rahaksi 

TORSTAISIN KLO 14-17 (ei 6.12.)

www.romukioski.fi/ostohinnat • GSM 050 505 2030 

Metalliromut ja lyijyakut rahaksi

Hamarintie 138, SEINÄJOKI

PUNNITSEMME JA

MAKSAMME HETI!

TORSTAISIN KLO 14-17

den kanssa antaa uusia näkö-
kulmia ja vinkkejä aivovamman 
muuttamaan arkeen.

Reijo Salo
Kirjoittaja on Etelä-Pohjanmaan 
aivovammayhdistys ry:n pu-
heenjohtaja ja Aivovammaliitto 
ry:n varapuheenjohtaja

www.aivovammayhdistykset.fi/
epavy/

Aluesairaaloiden lopettaminen 
Etelä-Pohjanmaan alueelta on ollut 
typerin keskittämisen päätös. Här-
mä, Kristiinankaupunki ja viimeise-
nä laadukas Ähtärin sairaala.

Silloinen johtava lääkäri esitteli 
tarkat faktat yrittäen estää Ähtärin 
sairaalan lopetuksen. Mitäs näille 
mammutti maakunnan politikko-
jen keskittämiselle mahtoi. Ei mi-
tään, koska poliittinen tahtotila oli 
lopettaa reuna-alueiden palvelut. 
Näin oman kylän kyläpoliitikot ja 
puheenjohtajan ääni ratkaisivat ja 
Ähtärin sairaala loppui.

Laskennallisesti oli jo tiedossa, 
että mammutti Seinäjoen uusi sai-
raala ei pysty vastaamaan koko 
maakunnan leikkaustoimen tarpei-
siin, koska kalliit leikkaussalineliöt 
eivät riitä tarpeisiin.

Käytäntö ja leikkausten priorisointi 
on nyt johtanut ihmisten kärsimyk-
siin. 

Turhiin viiden tai kuuden päivän 
makuuttamisiin kun joutuu odottaa 
reisiluun kaulan operointia onnet-
tomuuden jälkeen, on se kohtuu-
tonta.

Jos ikää on enemmän kuin 85-vuot-
ta ja joutuu terveyskeskuksen 
vuodeosastolla odottaa kuukausia 
leikkauksia. Silloin kotiutuu vinoon 
luutuneen lonkan eli retkalonkan 
kera. Kiirellisyys prioriteetti on tätä. 
Näin kävi myös käden murtumisen 
kanssa. Jätetään säären- ja ylä-
raajan murtumat odottamaan kotiin 
tietoa siitä, että joko nyt kutsutaan 
leikkaukseen kaatumisen jälkeen. 
Niin ja ilman ruokaa tipan kanssa. 
Klo 16.00 tullaan ilmoitettamaan, 
että ei leikata tänään. Näin menee 
kuusi päivää tai enemmän.

Ähtärin sairaalassa on neljä leik-
kaussalia. Sairaalassa on nyt lukio 
väistötiloissa. Soitin kiinteistövirka-
miehelle ja kysyin, että kuinka kau-
an menee kun Ähtärin leikkaussalit 
saadaan tyhjennettyä lukiolaisista. 

Avataan  jo Ähtärin sairaala

Vastaus oli, että vain kaksi päivää, 
heti kun Seinäjoen keskussairaala te-
kee päätöksen avata Ähtärin sairaala. 
Kyse on siis poliittisesta tahtotilasta. 
Kaikki operaatiot eivät edellytä teho-
hoitoa.

Koska Seinäjoella ei ole tarpeeksi 
leikkaussaleja, odottelevat ortopedit 
vapaita tiloja. Kerran minut jo vietiin 
saliin Seinäjoella. Mutta palautettiin 
osastolle, koska umpisuolileikkaus 
meni edelle kiire ja vatsakirurgi alkoi 
työskennellä. 

On kohtuutonta, kun allergian vuoksi ei 
ole ihmiselle sopivaa kipulääkettä.

Maata viisi tai kuusi päivää ja odottaa 
leikkaussalin vapautumista katken-
neiden  murtuneiden luiden kanssa. 
Joka päivä klo 16.00 tuotiin ruoka, ja 
sanottiin, että huomenna ortopedi leik-
kaa. Taas illalla ravinnotta, koska piti 
valmistautua leikkaukseen. Näin meni 
useita päiviä. 

Tämä on todella tehotonta. Kivulias-
ta ja kallista potilaalllekin. Ystävä ja 

omaiset puuttuivat ammatti-ihmisenä 
tähän passiiviselta eutanasialta näyt-
tävään tilanteeseen. Tälläinen priori-
sointi vaikuttaa toipumiseen. On teho-
tonta ja kallista estäen kuntoutuksen 
ja lisää kipuja, nostaa tulehdusarvoja, 
kuumeilua jne.

Erikoisairaanhoitopäivämaksuja tulee 
viisi päivää pelkästä odottelusta.

Lähimmäiseni, joka on lähes 90-vuoti-
as on 5 kk odottanut lonkkaleikkausta 
kaatumisen jälkeen vuodeosastolla. 
Eikä leikata. Kotiin menee retkalon-
kan kera. Eipä täti kuollutkaan, vaikka 
tämä leikkausten priorisointi on tätä. 

Yli 5 kuukautta on pidetty vuodeosa-
tolla.

Ähtärissä on kuntoutusosasto. Alavu-
della akuutti- ja työterveysasema.

Kovat väännöt piti käydä postopera-
tiivisesta kuntoutuksesta oikeaan yk-
sikköön Ähtäriin. Seinäjoen käynnillä 
täytyy olla potilaan itse hereillä ja ym-
märtää oma etunsa.

Nyt kun sairaanhoitopiiri palautti mil-
joonia kunnille, niin niillä olisi saatu 
auki Ähtärin sairaala.tuo Seinäjoen 
mammuttiyksikkö ei vedä ainakaan 
ortopedian osalta. Henkilökunta käy 
äärirajoilla.

Ähtärin sairaalaan olisi alueelta hen-
kilökuntaa hakeutumassa, kunhan tuo 
poliittinen typerä päätös sulkea Ähtärin 
sairaala perutaan. Nyt on suunitteilla 
Alavudelle sairaala. Ei voi olla hul-
lumpaa toimintamallia. Näinä aikoina 
rakentaminen on kallista. Ähtärissä on 
sairaalakompleksia ihan tarpeeksi. 

Pihlajalinna on pörssiyhtiö ja nyt jo tie-
detään Pihlajalinnan talousvaikeudet.

On suuri vaara, että kun alueelle teh-
dään näitä turhia uusia sairaala kom-
pleksia, niin Pihlajalinna ostaa sen 
halvalla pois hetkenpäästä.

Ja jos me temppelit tämän hyväksym-
me, me myös maksamme.

Ähtärin sairaalan avaaminen tehos-
taisi oikeasti kirurgisen ja ortopedian 

toimintaa. Seinäjoki ei pysty vastaa-
maan koko maakunnan tarpeisiin.

Nyt vaalien lähetessä, on hyvä ava-
ta keskustelu. Vanhat jäärät tuskin 
näkevät kirurgisen ja ortopedian 
järkeistämistä.

Piia Kattelus- Kilpeläinen otti Ähtä-
rin asian esille niin oman mediansa, 
lehden vaalipaneelissa. Tallenne 
leviää netissä. Kun Seinäjoella ra-
veissa kansanedustajaehdokkaan 
puheenvuorossaan. Tarvitaan nyt 
yksi kansanedustaja, joka ajaa reu-
na-alueidenkin etua. Niitä mammut-
ti maakunnan kehittäjiä on tälläkin 
alueella jo tarpeeksi nähty.

Se on potilaiden ja myös ortopedian 
ylilääkärin unelma. Avataan Ähtärin 
sairaala ja putsataan leikkaussalit. 
Näin pahoinvointialueen uhrina ja 
aikoinaan Ähtärin sairaalaa puolus-
tavana silloisen ylilääkärin kanssa. 
Se on ainut vaihto kun ottaa huomi-
oon myös mahdolliset kriisit, niihin 
varautumisen. 

Epäilen suuresti miten valmius-
suunnitelmat varautumisineen toi-
mii.

Seinäjoen osalta kun ei toimi hoito 
edes ns. normiaikoina, koska leik-
kaussalit eivät riitä. 

Hoidon priorisointi ei kestä julkisuut-
ta. Omaisten huoli on kova.

Kun viiden päivän ajan alusastialle 
väännetään katkenneiden luiden 
kanssa. 

Ultraäänellä vain puudutusaineita 
nivusiin ei kuulosta hyvältä.

Ähtärin sairaalan puolestapuhuja 
edelleen

Sirkka-Liisa Lamminkoski, 
Ähtäri

Kirjoittajan mukaan Ähtärin sairaalan avaaminen tehostaisi kirurgisen ja ortopedian toimintaa, koska pelkäs-
tään Seinäjoki ei pysty hoitamaan kaikkia potilaita ajallaan.

YLISMEDI

Yksityinen 

Lääkärikeskus ja 
terveydenhoitopalvelu

Ajanvaraukset 050 325 8792
Kaukolanraitti 7, Ylistaro  www.ylismedi.fi

Veri-

näytteiden otto

myös kotona

ilman lähetettä.

• Ajokortti-
todistus 87€

• laajennettu 101€
Yksityinen lääkäri- ja  

terveydenhoitopalvelu
– Etälääkäripalvelut, kotihoidon palvelut

– Kelakorvaus lääkärikäynnistä
– Uutena myös työterveyshuolto

- nettisivut - logot - mainokset -
- käyntikortit - esitteet -

puh. 040 741 4363
www.seria.fi

www.seinajokinen.fi



S I N IMUSTA

Vihtori-paidat 
Vihtori-pipot 

Vihtori-sukat ja 
Vihtori-kangasmaskit

Tilaa netistä. Tuotteita rajoitettu erä.
info@sinimusta.fi

Vihtori-paita alk. 69 €
-50% merinovillaa, 50% akryyliä

olkanapeilla. Koot S-3XL, 
Made in LAHTI Made in LAHTI

Uutuus lehmille! 

 Toimittaja: Teollisuushankinta, puh. 020 765 9580, www.teollisuushankinta.fi
Valmistaja: Finncow Oy, www.finncow.fi

KALSIUM-pasta, pakkaus 4 x 390 g
Markkinoiden tehokkain suun kautta 
annosteltava kalsiumvalmiste.

FOSFORI-pasta, pakkaus 4 x 370 g
Täydennysrehu fosforin puutos - 
tiloihin naudoille.

KETOOSI-pasta, pakkaus 4 x 330 g
Kun lehmä ei syö!

PÖTSI-pasta, pakkaus 4 x 330 g
Vauhtia pötsin bakteeri toimintaan!
pH-Pasta, pakkaus 4 x 430 g
Nopea apu happaman pötsin ja  
juoksu tus maha haa vaumariskin  
pienentämiseen.
MAGNESIUM-pasta, pakkaus 4 X 390 g
Kun on riski laidunhalvaukseen,  
myös sisäruokinnassa.

Tehokkaat kotimaiset
Lehmän-pastat

KYSY LISÄÄ MEIJERISTÄSI 
TAI LÄHIMMÄSTÄ 
MAATALOUSKAUPASTA!

Liikenneyrittäjä, 
Kaupunginvaltuutettu,

Puoluevaltuutettu, 
Pohjanmaan piirin vpj.

EDUSKUNTAAN
Kristillisdemokraatit

Pohjanmaan piiri


